<sup>17</sup> Jerem. III, 2. <sup>18</sup> Isa. I, 21. <sup>19</sup> II Cor. II, 2.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>20</sup> ὅποιοις. abest a cod. <sup>21</sup> τό. des. ibid. <sup>22</sup> καὶ — πορνεία σου des. ibid. <sup>23</sup> ἄρον — ἐξεφύρθης des. in cod. relicto spatio. <sup>24</sup> καὶ — πορνείαις σου, des. in cod. <sup>25</sup> Χριστῷ. cod. Θεῷ. <sup>26</sup> γὰρ abest a cod.

τοῦ νόμου τὸ τέλος, καὶ τῆς χάριτος τὴν ἀρχὴν, ὁ Α et sapientem magistrum medius fuit, cuius tempore umbra corpus accepit: « Qui, inquit, sponsam habet, sponsus est. Amicus autem sponsi, qui stat et audit verba ejus, gaudio gaudet propter vocem sponsi ». » Quid quod ipse Dominus se sponsum appellat? Cum enim Pharisei sanctos apostolos ut non jejunantes accusarent, refellit eos: « Nunquid possunt, inqniens, filii sponsi lugere, quando cum illis est sponsus? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt ». » Sponsam igitur Ecclesiam, sponsum Christum intelligamus; adolescentulas vero, quæ sponsam sequuntur, animas pias, sed rudiores, quæ sponsæ virtutem nondum sunt imitatae, nec perfectionem consecutæ. Quamobrem sequuntur quidem sponsam, sed sponsæ non appellantur. Habet præterea textus et alios quosdam cum sponso versantes, quos sive angeles quispiam dixerit, Domini mandatis obsequentes et sponsam exornantes: sive prophetas hæc multo ante annuntiantes, sive apostolos angelico et ipsos<sup>4</sup> more Domini nutibus inservientes, a veritatis scopo non aberrabit. Mihi vero magis placet, angelos intelligere. Nam animas in virtute perfectas sponsam agnoscere, docent divina Scripturæ: nihil autem apostolis et prophetis perfectius, præter angelos: his de causis, qui sponso serviunt, et sponsæ obsequi student, mihi potius angeli videntur esse. Quandoquidem **18** et sponso statim genito chorum angelicum invenimus gaudentem, atque exultantem, et jucundis cantibus conclamantem: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus beneplacitum ». » Præterea in conceptione Gabriel archangelus minister fuit. Ad hæc angelus ipsi Josepho, tum fugam in Ægyptum, tum ex Ægypto reditum cernitur præcepisse. Et post certamina cum diabolo confecta, accedentes angeli faustis cum acclamationibus ac laudibus, atque omni obsequio ministrabant ei, qui pro imbecillitate nostra depugnaverat, et adversarium vicerat. Necnon et passionis tempore præsto fuerunt angeli humanitatem confirmantes. Ad sepulcrum etiam assidentes angeli resurrectionem ipsius nuntiabant. Ac denique, cum assumptus est in cælum, angeli ad apostolos dixerunt: « Viri Galilæi, quid statis suspicientes in cælum? hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet iterum ». » Mihi ergo cum sponso videntur esse ordines angelorum, qui et illius observert nutus, et sponsam omnibus officiis ac studiis prosequuntur. Illud etiam præfari necessarium est, tria Salomonis esse volumina, Proverbia, Ecclesiasten, et Canticum canticorum: ac Proverbia quidem utilem de moribus disciplinam complecti, Ecclesiasten autem eorum, quæ sensibus perci-

<sup>1</sup> Joan. iii 29. <sup>2</sup> Matth. ix, 15, 16. <sup>3</sup> Luc. ii, 14. <sup>4</sup> Act. i, 11.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>11</sup> γάρ des. in cod. <sup>12</sup> cod. νηστεύουσιν. <sup>13</sup> εἶτε — προκηρύττοντας des. in cod. <sup>14</sup> ἀγγέλους abest a cod. <sup>15</sup> πλὴν ἀγγέλων des. ibid. <sup>16</sup> τῆς des. in cod.

piuntur, naturam indicare, vitæque præsentis docere vanitatem : ut ea fluxa et fragilia cognoscentes, tanquam prætereuntia spernamus, et ea quæ futura sunt, ut permanentia concupiscamus : **19** Canticum vero canticorum mysticam sponsæ et sponsi necessitudinem et conjunctionem continere. Ut adeo universa Salomonis doctrina sit veluti scala quædam, quæ tribus gradibus constet, morali, naturali et mystico. Principio igitur qui ad pie recteque vivendi disciplinam accedit, \*necesse est ut bonis actionibus animum purget, atque ita deinceps fugacem rerum prætereuntium, quæ sensu jucundæ videntur, vanitatem despiciat : et iude postremo sublimis avolet ad sponsum, perpetua bona pollicentem, amandum et complectendum. Idcirco tertio etiam loco hic constitutus est liber, ut ratione et via ad perfectionem contendamus. Arbitror autem sapientem Salomonem a patre, utpote propheta, ac magno quidem propheta, elocutum hæc conscripsisse. Audierat enim omnino illum ita canentem : « Astitit regina a dexteris tuis, in vestitu deaurato, circumamicta, variegata b. » Et rursus : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui ac domus patris tui : et concupiscet rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus c. » Hujus quidem libri lectionem adolescentibus, atque ætate adhuc imperfectis, prorsus interdicunt, solis autem viris perfectis, qui recondita et arcana percipere valeant, et spiritualiter intelligere quæ scripta sunt, legendum præbent. C Omissa igitur disputatione, utrum propheticæ scriptis sit, an quæ a patre didicerat Salomo, ea litterarum monumentis mandavit, expositionem aggrediamur : hoc unum a lectoribus postulantes, ne furti nos insimulent, **20** si quid, quod a patribus dictum sit, in his commentariis offenderint. Fatemur enim et nos ab illis explanationis occasionem accepisse. Hoc autem non lurtum appellari debet, sed paterna hæreditas. Quamquam ad illa, quæ ab eis accepimus, adjungimus quæ nostra sunt. Et quod latius a quibusdam explicatum est, nos contraximus : quod autem diligentiam requirebat, dilatavimus. Laborem denique suscepimus, lectoribus, ut arbitror, haud inutilem. Quamobrem, eos qui sine labore laborum nostrorum fructum sunt percepturi, rogatos volumus, ut nobis pro laboribus nostris orationes ac preces impertiant suas. Quod si minus accurata videbitur explicatio, laborem saltem boni consulas, et quæ desunt ipse doceas.